
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GALLETTI 

FRANCESCA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          
 Copia Albo 

COMUNE DI BEREGAZZO CON FIGLIARO 
Provincia di COMO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

AREA AMMINISTRATIVA 
 

  OGGETTO:  Determina a contrarre per acquisizione abbonamento a 

quotidiano digitale "La Provincia" - impegno di spesa 

 

L'anno duemilaventiquattro,  il giorno quindici, del mese di  febbraio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ad oggetto “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 31.07.2020; 

Visto il decreto del Sindaco n. 2/2022, con i quali sono stati individuati i Responsabili dei vari 

servizi; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 31.07.1999 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 28.07.2023, esecutiva, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 18.12.2023, esecutiva, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 18.12.2023, esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 in data 22.12.2023, esecutiva, e s.m.i. è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende procedere all’acquisizione 

dell’abbonamento digitale del quotidiano “La Provincia” di Como, già attualmente utilizzato 

quale supporto utile all’attività istituzionale dell’Ente, comportante una spesa di euro 179,99; 

 

Verificato preliminarmente che, per la tipologia della fornitura in oggetto, allo stato attuale, 

non è attiva alcuna convenzione dalla Consip ai sensi dell’art. 26 comma 1 della Legge 

23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e nel MEPA non sono presenti i servizi in argomento (cd meta 

prodotto); 

Considerato inoltre che trattasi di prodotto infungibile per specifica competenza autorale; 

 

Considerato che ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e fermi restanti 

gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

N.   23/AMM       / Reg. Resp. Servizio Data         15/02/2024 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GALLETTI 

FRANCESCA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi propri di 

bilancio; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 

La Provincia di Como Editoriale spa – Via G. De Simoni n. 6 – Como – P. IVA 00190490136, in 

quanto trattasi di prodotto infungibile per specifica competenza autorale e di operatore 

economico che presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 

servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio a condizioni ritenute 

congrue; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come 

desumibile dal DURC; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B067ED9B50; 
 

DETERMINA 

 
1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore La Provincia di Como Editoriale spa – Via G. De Simoni n. 6 – Como – P. IVA 

00190490136, il servizio di abbonamento annuale al giornale digitale “La Provincia”, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

CIG B067ED9B50; 

3 - di far assumere alla presente determinazione il valore di “determinazione a contrattare” ai 

sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

4 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire: acquisizione abbonamento annuale al quotidiano “La 

Provincia”, in formato digitale per usi istituzionali, per attività istituzionale; 

b) oggetto del contratto: abbonamento al quotidiano “La Provincia”, in formato 

digitale; 

c) forma del contratto: scambio di corrispondenza commerciale;  

d) clausole essenziali: pagamento tramite bonifico bancario; 

5 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 179,99;  

6 - di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio 

2024-2026, esercizio 2024, l‘importo complessivo suddetto, con imputazione al capitolo 

130/20/1, dando atto del rispetto dell’art. 163 del medesimo D. Lgs.; 

 

7 - di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata dopo la ricezione di apposita 

fattura digitale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GALLETTI 

FRANCESCA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione, 

tenuto conto dell’art. 9 del D.L n. 78/2009 successivamente convertito in Legge n. 102/2009, a 

seguito della verifica ed attestazione da parte del Responsabile del servizio finanziario della 

legalità e della copertura della spesa nonché della completezza e regolarità della 

documentazione a corredo, pertanto, copia della presente viene trasmessa allo stesso ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      F.to (Alfredina BOLLINI)  

 

 

Per PRESA VISIONE ai sensi dell’art. 16 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi: 

                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         F.todott. Massimo NESSI  

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA  

Io sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

Regolamento di Contabilità, 

ATTESTO 

La copertura finanziaria della spesa, la regolarità contabile e fiscale dell’atto e la conformità 

rispetto all’impegno. 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                         F.to (dott. Luigi ABATI) 

 
  

N.                                              CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

on-line del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (quindi dal  

22/03/2024 al 06/04/2024). 

Lì, 22/03/2024  

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.to (dott. Massimo NESSI) 

 

 

N. ________________ CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D. Lgs. 33/2013 

Si attesta che le informazioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, derivanti dal presente 

provvedimento, sono pubblicate sul sito comunale nell’ambito dei dati della sezione 

“amministrazione trasparente” a decorrere dal giorno ____________________ – per il periodo 

richiesto dalla norma. 

Lì, 22/03/2024 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to (dott. Massimo NESSI) 

 

 

 Per presa visione: 

              ____________________                                             
     F.to (Geom. Paolo G. MAINO)                                                         

____________________________________________________________________________ 
 COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE: 

Data __________________      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                        (dott. Massimo NESSI) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beregazzo Con Figliaro.  Responsabile Procedimento: GALLETTI 

FRANCESCA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


